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Sverige 

 

 

Peter Heuman m.fl. ./. Miljö- och Stadsbyggnadsnämnden i Nacka kommun 

angående bygglov för ändring av småbåtshamn inom fastigheten Nacka 

Baggensudden 2:1 

___________________________________________________________________ 

 

Ni föreläggs att yttra Er över innehållet i bifogade handlingar, aktbilaga 1-6, 8, 

senast den 23 mars 2017. Ni föreläggs särskilt att yttra er över omfattningen av den 

verksamhet som planeras bedrivas vid båttvätten samt vilken omgivningspåverkan denna 

kan antas få.  

 

Ert yttrande ska vara skriftligt och sändas till mark- och miljödomstolen med post eller via 

e-post. I yttrandet ska Ni ange domstolens målnummer P 7183-16. 

 

Om Ni inte yttrar Er kan målet ändå komma att avgöras. 

 

 

 

Agnes Attling Larsson 

Telefon 08-561 656 40 
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Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 

Begäran om planbesked för Baggensudden 2:1 och 2:9 i 
Saltsjöbaden, Nacka kommun 
 

Förslag till beslut 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutar att det är lämpligt att pröva åtgärden i en 
planprocess med utgångspunkt i de förutsättningar som redovisas i tjänsteskrivelsen. 
 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden avser därför att inleda planarbete för Baggensudden 2:1 
och 2:9. Planarbete ska bedrivas med normalt planförfarande. Beslut att anta planförslaget 
bedöms kunna fattas 2015. Detta är dock beroende av politiska prioriteringar och beslut. 

Sammanfattning 
Planenheten mottog 2 juli 2012 en begäran om planbesked för fastigheterna Baggensudden 
2:1 och 2:9. Fastigheterna ägs av Nacka kommun och delar arrenderas av Saltsjöbadens 
båtklubb. Begäran om planbesked avser en utbyggnad och lägesjustering av båtklubbens 
befintliga bryggor och sökandens förslag innebär ca 80 tillkommande bryggplatser. 
Planenheten anser att ett planarbete med normalt planförfarande bör inledas med syfte att 
ordna bryggor, båtuppläggning och parkering inom tydligt avgränsade områden. Detta ska 
utredas med hänsyn till naturvärden, miljöpåverkan, strandskyddets syfte och boende i 
området. 

Ärendet 

Bakgrund 
Planenheten mottog den 2 juli 2012 en begäran om planbesked från Saltsjöbadens båtklubb 
för utbyggnad av bryggor för fastigheterna Baggensudden 2:1 och 2:9. Fastigheterna ägs av 
Nacka kommun och delar arrenderas av Saltsjöbadens båtklubb. Fastigheterna ligger vid 
Pålnäsviken i Neglinge, Saltsjöbaden.  
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Översiktskarta 
 
Området används för bryggor, svajbojar, båtuppläggning och parkering. Det finns ca 250 
bryggplatser och ca 70 svajbojar i Pålnäsvikens norra del. I Pålnäsvikens södra del finns 
dessutom ca 40 bryggplatser och 30 svajbojar. Det finns 270 båtuppläggningsplatser på 
hamnplanen och 30 båtuppläggningsplatser längs landbryggan vid Pålnäsvägen. Det finns ca 
280 parkeringsplatser på hamnplan, ca 45 vid Pålnäsvägen och 30 utmed klubbens 
anslutningsväg och sjösättningsramp.   
 



  3 (5) 

 
Ortofoto över Pålnäsviken. Strandskydd markerat med rött.  
 
För området gäller flera planer; stadsplan 88 från 1912, stadsplan 113 från 1936, stadsplan 
118 från 1938 och stadsplan 339 från 1985. Genomförandetiden har gått ut för samtliga 
planer. Stadsplan 339 föreskriver båtupplag vid platsen där båtupplag sker idag. Den 
föreskriver även att större delen av vattenområdet inte ska användas för bryggor. Det finns 
två områden som är avsedda för mindre bryggor. Stadsplan 118 föreskriver att området 
mellan Pålnäsvägen och vattnet ska användas för allmän plats: naturparker och planteringar. 
Idag är området en yta för bilparkering. 
 
I kommunens översiktsplan ingår båtuppläggningen på planen i ett område utpekat som 
medeltät stadsbebyggelse. Resten av området ingår i område utpekat som gles blandad 
bebyggelse. En utveckling av strandpromenaden kan vara aktuell. 
 
I kommunens kustprogram finns målet ”Möjliggör en utveckling av båtlivet i Nacka som är 
långsiktigt hållbar.” Pålnäsviken finns inte med bland de områden som särskilt har utpekats 
i kustprogrammet lämpliga för småbåtshamnar. I kustprogrammet anges dock att en 
utökning av antalet båtplatser i vattnet främst ska ske genom komplettering av befintliga 
småbåtshamnar, och i andra hand med nya småbåtshamnar. Bryggor och båtplatser bör 
samlas och anordnas så att stränderna fortsätter att vara tillgängliga för allmänheten. 
 
Kustprogrammet anger följande bedömningsgrunder för småbåtshamnar: 
 

• bra vägförbindelser 
• platser som inte är viktiga lekområden för fisk 
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• platser som inte är känsliga livsmiljöer 
• möjlighet till båtbottentvätt eller spolplatta 
• plats för omhändertagande av miljöfarligt avfall 
• plats för parkering 

 
Området omfattas av riksintresse för kust och skärgård enligt miljöbalkens fjärde kapitel. 
Strandskyddet är upphävt på land, men finns kvar i större delen av vattenområdet. Alla 
bryggor och flera svajbojar är belägna inom strandskyddat område utom bensinbryggan 
längst in i viken.  

Sökandes förslag 
Begäran om planbesked avser en utbyggnad och lägesjustering av Saltsjöbadens båtklubbs 
befintliga bryggor och skulle innebära ca 80 tillkommande bryggplatser. Sökandes förslag är 
att yttre betongbryggan förlängs 20 meter, inre betongbryggan förlängs med 45 m och att 
bensinbryggan vinklas ut från land och förlängs med 90 m. I förslaget ingår att svajbojar tas 
bort. Sökandens skrivelse bifogas. 
 

Planenhetens bedömning 
Planenheten har inhämtat synpunkter från miljöenheten och fastighetskontoret.  
 
Sökandens förslag till utökning och lägesjustering av bryggor strider mot stadsplan 339 då 
bryggor skulle tillkomma utanför område för vattenområde med mindre bryggor. 
 
I kustprogrammet anges att Saltsjöbadens stadsplaner bör ses över och nya detaljplaner bör 
tas fram för att reglera mark- och vattenanvändningen så att bland annat strandskyddets 
syfte kan säkerställas. Med anledning av detta, samt att området omfattas av flera 
stadsplaner som är gamla och inaktuella anser planenheten att en ny detaljplan bör tas fram 
för området. 
 
Planenheten anser att ett planarbete med normalt planförfarande bör inledas med syfte att 
ordna bryggor, båtuppläggning och parkering inom tydligt avgränsade områden. Detta ska 
utredas med hänsyn till naturvärden, miljöpåverkan, strandskyddets syfte och boende i 
området. Antalet bryggplatser bör utredas i förhållande till ovanstående, men även studeras i 
förhållande till trafiksituationen, antalet parkerings- och båtuppläggningsplatser. Vid en 
planläggning införs strandskyddet och en ny prövning görs om eventuellt upphävande av 
strandskyddet. I samband med planarbetet bör även svajbojar tas bort. Boende i området 
har framfört synpunkter på att tillgängligheten för allmänheten till området är dålig, det är 
otydligt vilket område båtklubben får använda och att det finns miljöföroreningar i viken. 
Också med anledning av detta är det angeläget att påbörja ett planarbete. 
 
Kustprogrammet anger att kommunen ska se över arrendeavtalen mellan kommunen och 
de som driver småbåtshamnar och båtuppläggningsplatser, i syfte att uppnå ett långsiktigt 
hållbart båtliv. I samband med planarbetet ska arrendeavtalet ses över och då tydliggöra 
arrendeområdet och ställa högre miljökrav på verksamheten. 
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Ekonomiska konsekvenser 
Debitering av planbeskedet sker enligt Miljö- och stadsbyggnadsnämndens taxa. Faktura 
skickas separat.   
 
Detta beslut går inte att överklaga. 
 
 
Planenheten 
 
 
Andreas Totschnig  Lina Malm 
Planchef   Översiktsplanerare 
 
 
 

Bilagor 
Sökandens skrivelse. 
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Information om eventuell ny brygga i Pålnäsviken 

 

Vi har förstått att det sprids rykten om vad som är på gång i båtklubben. För att hindra att det blir en 
hel fiskmås av en hög fjädrar tycker vi i styrelsen att det är lika så gott att lite kort försöka berätta vad 
vi gör och hur vi tänker. 

Redan förra året har Nacka kommun varit på oss i SBK och vill att vi ska lägga en båtbottentvätt i 
Pålnäsviken. Med tanke på att vi har kö till bryggplatser är det svårt att hitta något ledigt. Då kom 
idén upp om en ny brygga parallell med den inre pontonen. Kommunen är välvilligt inställd och har 
hjälpt oss att söka de nödvändiga tillstånden, rätt till vattenverksamhet hos länsstyrelsen, 
strandskyddsdispens och bygglov hos kommunen. I skrivande stund vet vi att handläggarna är 
positivt inställda till placeringen enligt bilden nedan. Den nya bryggan (i ljusgult) består av två 
pontoner 4x20 m med en landgång från den befintliga bryggan längs Pålnäsvägen.  

 

 

 

Bryggan kommer att ha Y-bommar mot den inre pontonen och på sidan mot Fällström kommer 
båtbottentvätten att ligga ytterst. Skälet att vi lägger den ytterst är att den kräver ett vattendjup om 
minst 3 m. Platsen innanför kommer att användas som servicebrygga och plats för en SSRS-båt. 
SSRS har en 26-fots RIB som normalt är stationerad i Dalarö. Vi fick i vintras en fråga om de kan få 
lägga den i vår hamn under ungefär en tredjedel av säsongen. De vill helt enkelt kunna nå vattnen i 
Stockholms närhet kvickare än om de ligger ute i Dalarö. Vi tycker att det vore bra för klubben med 
en SSRS-båt i hamnen och det extra vakande öga vi får när de ligger inne. Om jag drabbas av ett 
haveri på väg hem från klubbholmen kan det ju vara bra att ha en hjälpande hand i hygglig närhet. 
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I samtalen med kommunen har vi gjort upp om att plocka bort lika många svajbojar som vi får 
bryggplatser vid Y-bom. Vår vision, liksom kommunens önskan, är att ta bort samtliga svajbojar i 
viken. Om vi får tillstånd att lägga ut den här nya bryggan, kommer antalet sommarplatser i 
Pålnäsviken bli oförändrade. Det kommer heller inte att bli fler parkeringsplatser. 
Bryggan kommer inte att ha några flaggstänger eller vimplar. Belysningen är lika de ”pollare” som 
finns på de befintliga bryggorna i Pålnäsviken. 

Bortsett från att Nacka kommun vill att vi lägger en båtbottentvätt i hamnen, tycker vi inom styrelsen 
att det ligger i linje SBK’s miljöarbete att vi gör plats för en tvätt hos oss i klubben. Förr eller senare 
kommer det inte att bli tillåtet att måla våra båtbottnar med den färg som vi använder idag. Och då 
är det bra att vi har erfarenhet av ytterligare ett sätt att hålla alger och havstulpaner borta.  

Mer information om båtbottentvätten kan ni läsa på boatwasher.se 
Om ni vill veta hur det är att ha en båtbottentvätt i sin närhet vad gäller ljud & miljö kan ni ta kontakt 
med några som finns nära tvätten i Stocksund.  

x Johan Påhlsson, Hamnkrogen 070-631 26 64 
x Erik B Albinsson, ordförande i Stocksunds 

båtklubb 070-492 78 33 

Boatwasher AB kommer att äga och driva tvätten. 
Odd Klofsten, VD nås på 070-225 72 43. 

På bilden till höger ser ni hur tvätten ser ut. 

Om ni har frågor eller tankar, ta gärna kontakt 
med oss. Kontaktinfo finns på hemsidan. 

 

Saltsjöbaden 2016-04-08 

/Styrelsen för Saltsjöbadens Båtklubb 



Bilaga 2

NACKA TINGSRÄTT
Avdelning 4

INKOM: 2017-02-06
MÅLNR: P 7183-16
AKTBIL: 6































NACKA TINGSRÄTT
Avdelning 4

INKOM: 2017-02-08
MÅLNR: P 7183-16
AKTBIL: 8






